24.05.2019г. № 30
Российская Федерация

Иркутская область

Братский район

 Покоснинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕТНИМ (ВРЕМЕННЫМ) ВОДОПРОВОДОМ, ТЕХНИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ ПО УСТРОЙСТВУ ЛЕТНЕГО (ВРЕМЕННОГО) ВОДОПРОВОДА НА ТЕРРИТОРИИ ПОКОСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В целях устойчивого водоснабжения, экономии энергоресурсов, а также упорядочения расчетов за использованную воду, руководствуясь ст. 46 Устава Покоснинского муниципального образования, администрация Покоснинского сельского поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила пользования летним (временным) водопроводом (Приложение 1).

2. Утвердить Технические требования по устройству летнего (временного) водопровода (приложение 2).
3. Определить в качестве водоснабжающей организации (Исполнителя) Муниципальное унитарное предприятие «Покосное».
4.  Владельцам летних (временных) водопроводов оформить договоры на пользование услугой водоснабжения по летнему (временному) водопроводу с МУП «Покосное».
5. В целях предотвращения эпидемиологического заражения питьевой воды запретить эксплуатацию летних водопроводов, не соответствующих техническим требованиям.

6. Граждане, использующие летний водопровод, не соблюдающие Правила
и не выполняющие Технические требования в соответствии с Приложениями  1 и  2
к настоящему Постановлению, считаются незаконными водопользователями, а летний водопровод подлежит отключению. Повторное подключение возможно только после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отключения.

7. Граждане, самовольно подключившие и использующие летний водопровод
без соответствующего договора и не выполняющие Технические требования, считаются незаконными водопользователями,  а водопровод  подлежит отключению.

8. Руководителю МУП «Покосное», предоставляющему услуги водоснабжения
на территории Покоснинского муниципального образования, обеспечить отключение незаконно установленных летних (временных) водопроводов.
9. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Покоснинского муниципального образования и разместить на официальном сайте http://adm-pokosnoe-ru/.
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           Глава Администрации

Покоснинского сельского поселения

К.Г. Фортунатова
                                                                                  Приложение № 1

    к постановлению администрации
Покоснинского сельского поселения

от 24.05.2019 № 30
ПРАВИЛА

ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕТНИМ (ВРЕМЕННЫМ) ВОДОПРОВОДОМ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила пользования летним (временным) водопроводом (далее – Правила) определяют порядок пользования летним (временным) водопроводом для полива зеленых насаждений, порядок оплаты за пользование летним (временным) водопроводом, права, обязанности, ответственность Исполнителя и Потребителя.

Исполнитель — муниципальная организация, предоставляющая услуги водоснабжения на территории Покоснинского муниципального образования.
Потребитель — гражданин, пользующийся или имеющий намерение воспользоваться водопроводом для поливки зеленых насаждений на основании заключенного с Исполнителем договора.

1.2. Настоящие Правила действуют на территории Покоснинского муниципального образования.
1.3. Подключение летних (временных) водопроводов, эксплуатируемых в летний период, производится силами организации, предоставляющей услуги водоснабжения на территории Покоснинского муниципального образования.

Период функционирования летних (временных) водопроводов устанавливается с 15 мая по 15 сентября ежегодно.

1.4. Потребителю, имеющему задолженность по оплате за коммунальные услуги (холодное водоснабжение), пользование летним водопроводом за прошедшие периоды, подключение летнего (временного) водопровода не производится до полного погашения задолженности.

1.5. Потребителю может быть отказано в заключении договора на присоединение к системам водоснабжения по техническим причинам. Мотивированный, обоснованный отказ выдается заявителю в письменной форме.

1.6. Потребители, использующие летний (временный) водопровод без соответствующего договора, или не выполняющие технические требования, предусмотренные настоящими Правилами (Приложение № 2 к настоящим Правилам), считаются незаконными водопользователями, а водопровод подлежит отключению.

1.7. В случае выявления самовольного подключения водопровода, а также нарушений настоящих Правил, отключение производится работниками организаций, предоставляющих услуги водоснабжения, за счет Потребителя. Лица, подключившиеся самовольно, обязаны оплатить работу бригады, связанную с отключением от систем центрального водоснабжения, а также произвести оплату за период незаконного пользования водопроводом.
1.8. Вода из летнего (временного) водопровода предназначается исключительно для поливки зеленых насаждений, и её качество должно соответствовать этим целям.
Исполнитель не несет ответственности перед Потребителем при наступлении негативных последствий в случае использования Потребителем воды из летнего (временного) водопровода не по назначению (для хозяйственно-бытовых нужд, для питья и т.д.).

2. Порядок пользования летним (временным) водопроводом, предоставления и оплаты услуг холодного водоснабжения
 2.1. Услуги предоставляются Потребителям в рамках заключенного с Исполнителем договора в установленный Правилами период с соблюдением технических требований по устройству водопровода (Приложение № 2 к настоящим Правилам).

2.2. В договоре отражаются: сроки предоставления услуг и нормативные объемы потребления; установленные размеры и условия оплаты, права, обязанности и ответственность Исполнителя и Потребителя.

2.3. Оплата по договору производится по полному утвержденному тарифу, без льгот.

2.4. Потребители, оплачивают коммунальные платежи за потребление воды из летнего (временного) водопровода для полива зеленых насаждений, исходя из показаний индивидуальных приборов учета.

2.5. Потребители, пользующиеся летним (временным) водопроводом без оплаты соответствующей услуги, подлежат отключению до полной ликвидации задолженности.

2.6. При использовании воды для полива от соседнего участка, а также в случае подключения нескольких Потребителей к одной точки разбора, договоры на пользование водопроводом и оплата по ним производится каждым таким Потребителем отдельно.

2.7. Пользование летним (временным) водопроводом должно осуществляться на основании и в соответствии с настоящими Правилами и договором.

2.8. Контроль за правильностью пользования услугами осуществляется Исполнителем.

3. Права и обязанности Потребителя
3.1. Потребитель имеет право:

- на получение качественных услуг по водоснабжению по временным летним водопроводным сетям;
- на самостоятельное устранение выявленных неисправностей во временных летних водопроводах за свой счет с привлечением третьих лиц и соблюдением строительных норм и правил по эксплуатации водопроводных сетей.

3.2. Потребитель обязан:

- производить устройство инженерных сетей и эксплуатацию водопровода в соответствии с техническими требованиями по устройству водопровода (Приложение 2 к настоящим Правилам);
- рационально использовать услуги водоснабжения по их прямому назначению;
- не совершать действий, нарушающих порядок пользования услугами, установленный договором и настоящими Правилами;
- допускать представителей Исполнителя для осмотра инженерного оборудования.

3.3. Потребителю запрещается:

- производить устройство инженерных сетей и эксплуатацию водопровода с нарушениями технических требований по устройству водопровода (Приложение 2 к настоящим Правилам);
- производить любые работы в водопроводных колодцах муниципальных водопроводных сетей;
- эксплуатировать водопровод с повреждениями, приводящими к утечке воды;
- эксплуатировать водопровод без установления запорной арматуры в местах врезки инженерных сетей в основной водопровод, без прибора учета;
- прокладывать инженерные сети через свалки хозяйственно-бытовых отходов и через другие участки, не отвечающие санитарно-эпидемиологическим требованиям;
- производить подключение других Потребителей к своим инженерным сетям без разрешения Исполнителя.
4. Права и обязанности Исполнителя

4.1. Исполнитель имеет право:

- применять меры, предусмотренные настоящими Правилами в случае нарушения Потребителем сроков платежей;
- оформлять акты о нарушениях при несанкционированном подключении к муниципальным водопроводным сетям;
- осуществлять контроль за потреблением услуг путем проведения осмотров состояния инженерного оборудования у Потребителя;
- прекращать предоставление услуг в случае нарушения требований пунктов 2.4 и 3.3. настоящих Правил (до ликвидации задолженности или устранения выявленных нарушений).

4.2. Исполнитель обязан:

- предоставлять услуги надлежащего качества в соответствии с настоящими Правилами;
- принимать своевременные меры по предупреждению и устранению нарушений качества предоставляемых услуг Потребителю.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Факты нарушения условий предоставления услуг Исполнителем и эксплуатации летних водопроводов Потребителями оформляются актом.

                                                                                   Приложение № 2

к постановлению администрации
 Покоснинского сельского поселения

от 24.05.2019 №30
Технические требования по устройству летнего (временного) водопровода

 1. Летний водопровод может прокладываться из стальных, газопроводных, полиэтиленовых труб на муфтовых соединениях (либо с использованием соединительных водопроводных шлангов).

2. Прокладка трубопроводов осуществляется вдоль проезжей части дороги по поверхности земли.

3. В местах врезки на каждого потребителя должна быть установлена запорная арматура, прибор учета.

4. В местах прокладки трубопроводов через проезжую часть дороги, должна быть установлена защита, исключающая повреждение водопровода.

5. Летний водопровод не должен иметь повреждения, приводящие к утечке воды.

6. Запрещается прокладка (подключение) летних водопроводов через свалки хозяйственно-бытовых отходов и другие неблагоприятные в санитарно-эпидемиологическом плане участки.

7. На летний водопровод должен быть разработан схематический план прокладки с указанием:

— точки врезки труб;

— диаметра и материала труб;

— количества и номеров жилых домов, подключенных к летнему водопроводу.

8. Запрещается подключение к действующему водопроводу без согласования с организацией, предоставляющей услуги водоснабжения на территории Покоснинского муниципального образования, в пользовании которой находятся водопроводные сети.
В случае самовольного подключения организация, предоставляющая услуги водоснабжения, вправе произвести отключение летнего водопровода.

Повторное подключение летнего водопровода возможно только после получения разрешения организации, предоставляющей услуги водоснабжения, и возмещения затрат по отключению самовольной врезки.